

سەرئێخێ له کوردناس له پاش شەری یه‌که‌می جیهانیدا

د. أحمد عثمان أبو بكر
کۆلیجی ئەدهبیات زانکۆی بەغدا

په‌یمانی سیفهری سالی 1920 له کاروباری کوردی دووایان یان له‌سه‌ریان نووسیه، بی‌گومان ئەوانه‌ش که له‌سه‌رده‌می ژبانی خۆیاندا یان له‌م رۆژانه‌دا هه‌ندێ ناویانگیان ده‌رکردبیت زۆر نین (هه‌ر که‌میکیان ئیجگار به‌ناویانگن)، به‌لام ده‌توانین بلین هه‌ندێ به‌ره‌می ئەو کوردناسانه‌ به‌گشتی نه‌ناسراون یان به‌ ووردی و روون و ره‌وانی باس نه‌کراون، جگه‌ له‌وه‌ش وا په‌سه‌ند ده‌کریت ماوه‌ی لیکۆلینه‌وه‌که‌مان له‌مه‌ش ته‌سکتر بکه‌ینه‌وه ، چونکه‌ ئامانجمان ئەوه‌ نی‌یه‌ له‌ هه‌موو ئەو ئینگلیزانه‌ بدوین هه‌ر له‌ کۆتایی شه‌ری جیهانی یه‌وه‌ تا ئیستا، به‌لکو به‌ ماوه‌ی دوو سالی پاش شه‌ره‌که‌ ئیکتیفا ده‌که‌ین، سه‌رباری ئەوه‌ش ده‌مانه‌وی به‌ ته‌نیا دوو که‌سیان که‌ مینجهر نوئیل و ج. ر درایشه‌رن باس

مه‌به‌ستمان له‌ ووشه‌ی کوردناس له‌م وتاره‌دا هه‌رکه‌سیکه‌ که‌ اگای له‌ کاروبار و وولاتی کورد بووبیت، هه‌روه‌ها ئەو که‌سانه‌ش شتیکی به‌رچاویان له‌ پروتیک یان له‌ لایه‌تیک له‌ لایه‌نه‌کانی باسی کوردناسیدا نووسیبت یان شوینه‌واریکیان له‌ به‌شیک یان له‌ بابته‌تیک له‌ بابته‌کانی کوردناسیدا به‌جی هه‌شتیبت.⁽¹⁾

لیره‌دا ئیمه‌ سه‌رنجیک له‌ کار و کرده‌وه‌ی ئەو کوردناسه‌ ئینگلیزانه‌ ده‌ده‌ین که‌ له‌ پاش شه‌ری یه‌که‌می جیهانیدا ده‌رکه‌وتوون و له‌و به‌روایه‌ش داين کوردناس مه‌رج نی‌یه‌ زمانی کوردی بزانیبت، واهی به‌ چاک ده‌زانین که‌ جوغزی باسه‌که‌مان وه‌ته‌نگه‌ بینین و وابکه‌ین تاییه‌تی بی‌ ته‌نیا به‌و که‌سانه‌ی به‌ر له‌

بکهین، له دوایشدا ماوهی باسه که مان ته سکتیش ده بیته وه که ناچار ده بین ته نیا به ده ست نیشان کردنی به ره مه نیک له به ره مه کانی ته وهی دوو امینیان و از بهینین. به و هیوا به شتیک باس بکهین هیشتا لام وایی زور باس نه کراوه یان به ته وای باس نه کراوه، هر وه کو له دوایشدا درده که وئی ته و لایه نهی تا ئیستا زور کم نهی روون نه کراوه ته وه کرده وه کانی میستر. درایقه ری کوردناسه که به ته وای و پر به پری پیوست نه ناسراون، به تایه تیش ته و لیکولینه وه یان ته و راپورتهی - وه کو خوی ناوی لی ده نی - که نوبه ری نووسینه کانیته له م بواره داو رهنگی له رووی سه رچاوه و که لک به خشینه وه به چاکترین به ره مهی ته و بژمیردیت.

به لام ده بی یه که وه هل ده ست به باسی نووسینه کانی میجر نوئیل بکهین نه که هر له بهر ته وهی که به دوستی کورد داده نریت به تایه تی وه کو له نووسینه کانی خوی دا ته وهی پیشان داوه، به لکو به تایه تی چونکه درایقه سوودی له نووسینه کانی ته و هر گرتووه و کردوونی به سه رچاوه و له گه لیک بواردا شتی لی وه رگرتوون. میجر نوئیل چوار نووسینی کورتی لی به جی ماوه: یه که م: یادداشتیکی بلاونه کراوه دربارهی گه شتیک که له زستانی سالی 1918 وه تا به هاری سالی 1919 له ناوچه کانی کورده واریدا کردوویه تی.

دووه م: لیکولینه وه (یان راپورتیک) به ناوی تیینی یه که له حالی کورد، ته مهش لیکولینه وه یه کی به که لک و ره سه نه.

سی یه م: یادداشتیک دربارهی گه شتی دووه مین جاری له ناوچهی کورده واریی ته نادول دا له حوزهیرانی سالی 1919 وه تا دوا دوا یه لولولی هر ته و سآله. ته م کتیبهش له وانه یه گه وره ترین کتیبی نوئیل بیت که 76 لاپه ری قه باره گه وره یه به چهن دین وینهی هه تاوی رازاوه ته وه و ناوی عه شیرت و میژ ووی بنه مآلهی به درخانی و باسیکی له سه ر پهن دی پیشینانی ناوچهی هه کاری تیدایه.

چواره م: راپورتیک دربارهی ته و رووداوانه ی که بوونه هو ی

گیرانی نوئیل به ده ست چه کدارانی جنکلی له ئیراندا، جگه له چهند راپورتیکی هه مه جو ری تر.

ته وهی دربارهی کرده وهی کوردناسه ئینگلیزه کانی دوا یه که م شهر ی جیهانی تا سالی 1920 پیوسته بگوتری ته وه یه زور به یان له شیوهی راپورت دایه، واتا بریتین له و هه وال و ئاگاداریانه که - هه ندی جار له نزیکه وه - دربارهی کاروباری ناوچه که وه لکوه و تی عه شیرته کورده کان و هه لونیستی سیاسی به گشتی ده ستیان که وتووه، ته م راستی یهش کرده وه کانی میجر سوئی به ناویانگیش ده گرتیه وه نه خسوس ته و راپورتانه ی که دوا یه شهر ی یه که می جیهانی نووسینی ته و چالاکیهش که له رۆژنامه نووسی کوردیدا نواندوویه تی، هه ره ها کتیبه کی کاپتان های (دوو سال له کوردستان) ده گرتیه وه سه بارت به وه که لیکولینه وه یادداشته دربارهی ناوچهی کورده واری له و ماوه یه دا هر به م جو رهش لونگریگه و مس بیلش.

له لایه کی دیکه شه وه، هه قی ته وه مان به ده سه ته چهند که سانیکی تر بخه یه پال کوردناسه کان، با نووسه رو لیکولنه روهش نه بن، وه کولورد کیرزنی وه زیری ناوداری دره وهی به ریتانیا، چونکه که به لگه نامه سیاسی یه کانی دره وهی به ریتانیا له ماوهی دوا یه شهر که به خوتینه وه بو مان درده که وئی ته م لورده جگه له وهی خاوه ن کتیبه ئاگاداریشی له مه سه له و کاروباری کوردیدا که م نی یه، به لام له به رته وهی ژماره یه کی زوری نامه و بروسکه نامه کانی له بابه ت کاروباری کوردی یه وه له دوا یه شهر هیشتا بلا و نه کراونه ته وه بو یه و ده خوازیت باسکردن و کولینه وه له نووسینه کانی بو بونه یه کی تر هه لبگیرن، هر لیره شدا راست نی یه نه رنولدو لسن و مس بیل و ها و وینه کانیا ن له بیر بکه ین. ئامانجیشمان له م باسه ته نیا پیشکیش کردن یان کولینه وه له نووسین و به ره مهی ته و کوردناسه یه و به لای ژیا نی خویانه وه ناچین مه گه ر ته وهی په یوه نندی به و نووسینه وه هه بیت که سه رچاوه یه کی ره سه نی میژ ووی کوردی ته و ماوه یه ن.⁽³⁾

نووسینه کانی درایقه ر به به شیکی ته و اوکهری کرده وهی ته وانی

تر داده نریت و شوینیکی باشی له نیو ئه واندا بوخوی داگیر کردوو، به تایه تی لیکۆلینه وه یان راپۆرته که ی که به ناوی (کردو کوردستان)ه⁽⁴⁾ به ته و او که رو پروون که ره وه ی نووسینه کانی میجر نوئیل و هی تر داده نریت. که وای له لایه نه شه وه بایه خی لیکۆلینه وه که ی درایفه ره ده ره که ویت.

درایفه ره - هه ره که کوخوی دیاری کردوو - په کێک بووه له کارگیر و به پرسیاره کانی به ریتانیا له رۆژه لاتی ناوه راست و فهله ستین، پاشان له کۆلجی ماجدولینی زانکۆی ئوکسفورد له دوای سالی 1920 دامه زراوه له وێ چهند باسیکی نووسی وه کو (تاینی کورد) و (باسیک له میژووی کورد) و... تاد په کهم باسیکی وه کو گوتمان (کردو کوردستان)ه که ی به ئینگلیزی له سالی 1919 دا له فهله ستین چاپ کراوه، دانه په که له کتیه که ئیستا له موزه خانه ی به ریتانیا دایه به قه له م سالی 1920 ی له سه ره نووسراوه به لام له ناواخنه که یدا دیاره که درایفه ره له هارینی 1919 دا دهستی به نووسینی کردوو، هه ره ها له لیسته ی سه رچاوه کبانی کتیی (عیراق 1900 - 1950) ی لۆنگریگ دا دیاره که سالی 1953 له لهنده ن چاپ کراوه نووسراوه له سالی 1919 ده رچوو، هه ره ها کتیی (کورد ماف) ی رامبوش که سالی 1948 چاپ کراوه، سالی 1919 ی به سالی ده رچوونی کتیه که چه سپاندوو.

ناوه روکی لیکۆلینه وه که ی (کردو کوردستان):

ئهم نامیلکه یه له پیشه کی یه کی بچووک و سی بهش پیکهاتوو.

پیشه کی: ئه ویش دوو به شه:

أ. به شی په که م: ناوی (کردو کوردستان)ه که وا چوار په رته:

1 - کوردستان و سنووره که ی

2 - کوردستانی باکوور

3 - کوردستانی باشوور

4 - کورد

ب - به شی دووهم: ناوی (عه شیرته کورده کانه) و له م په رتانه پیکهاتوو:

1 - کوردی ده ورو به ری ئورفه

2 - کوردی عه شیرته ملی

3 - کوردی ئورعابدین و نسین

4 - کوردی کوردستانی باکوور

5 - کوردی ناوچه کانی ئه رزه رۆم و گۆمی وان

6 - کوردی کوردستانی باشوور.

7 - کورده په زیدی په کان.

ج - به شی سی یهم: به ناوی (جوولانه وه ی کوردایه تی) یه ئه ویش دوو په رته:

1 - میژووی جوولانه وه که

2 - ره گه و سه رچاوه و هویه کانی جوولانه وه ی کوردایه تی.

به شی دووهمیش پاشکویه کی Appendix به ناوی عه شیرته

کورده کانی ده ره وه ی کوردستانی له گه له ئه ویش سی په رته:

1 - عه شیرته کانی نیوان ئه رزه رۆم و سیواس و مه رعه ش

2 - عه شیرته کانی ئه نه دۆل.

3 - عه شیرته کورده کانی سووریه.

پیشه کی یه که:

درایفه ره له پیشه کی یه که دا ناوی لیکۆلینه وه که ی به راپۆرت ده باو ده لئ سوودی له ژماره په که سه رچاوه وه رگرتوو، له وانه راپۆرتی کاپته ن ولی و میجر نوئیل و لیکۆلینه وه ی سیرمارک سایکس ده رباره ی عه شیرته کورده کانی ده ولته ی عوسمانی، هه ره ها پشتی به کتیب و راپۆرته رسمی په کانی به ریتانیا به ستوو که له سالانی شه ردا ده رچوون. خو ی لای وایه شتی تازه تر له بباره ی عه شیرته کانه وه زانراوه هه ره له ده مه شدا پی ی

لێ دەنی که دەبی پشت به باس و لیکۆلێهوهی زیاتر بهستی تا
ئەو زانیانە ئەواتر بن.

بهشی بهکەم: -

چاکه و گهلی خاوهن پیشه و ئاسنگهری کارامه یان تێدايه،
کوردەکان میوان پهروه رن و بهرچاو بهر دل فراوان و شه پرکهری
لێ هاتوون، حکومهتی عوسمانی توانیوه لهو هه مووره ووشته
په سندانه که لک وهر بگریت.

درايشه ر ده لێ له قوناغی دواي سالی 1866 دا کورده کان چ
جووتيارو وچ شار نشينه کانيان له عيرا قدا ناويان ده رکرد و پله ي
کاره گه رييان هه لکشوار چه ند پياو نکی پايه به رزيان
لێ هه لکه وت، لهو به روايه شدايه که لوري ئيران لکيکی گه لي
کورده .

که دیته سه رباسی سه رزکه کورده کان ناوی جه نرال شه ريف
پاشای به ناوبانگه ده بات و ده لێ ئیستا (سالی 1919) وه زيری
ده ره وهی ده ولته تی عوسمانی به . بی گومان ئەمه ش راست نی به،
به لکو شه ريف پاشا که سه فير بوو له سوید، له ئە وروپا
نيشته جي بوو بوو، سه روکی وه فدی کورديش بوو بو کونگره ی
ناشتی له پاریس لهو ساله دا، دياره ئە و جوړه هه له بچوو کانه
شتيکی ناسروشتی نی به به تايه تی که درايشه ر به ماوه يه کی
کورت دواي شه ره که لیکۆلێه وه که ی خو ی نووسيوه .

پاشان باسی ناوداريکی ديکه ی کورد ده کات که ناوی زه کی
پاشای به (حه له بی) ناسراوه ببوو به سه روکی ئه رکاني سوپاو
وه زيری ناوخو، له دوايدا بووه ياوهری قه يسه ری ئە لمانيا.

جوولانه وهی کوردايه تی: -

درايشه ر ده نووسی: جوولانه وهی نيشتمانی کوردي له لايه ن
ئوره ييا به گ (ئه حمه د ئوره ييا) ی به درخانی يه وه له سالی 1908
(سالی شو رشی ده ستووری له تورکیا) سه ری هه لدا. له
سالانی شه ره که دا جوولانه وه که که می کز بوو، به شيکیش له
کورد له گه ل حکومه تی عوسمانيدا هاوکاريان کردو
هه ندیکيشيان دژی ئه رمه نه کان وه ستان. له لايه کی تریشه وه
ده لێ زوربه ی کورده کان له راستيدا دژی حکومه تی عوسمانی

درايشه ر که باسی وولاتی کوردان ده کا ده لێ وولاتیکی
به رفراوان و چيايي به، پاشان سنوره که ی ده ست نيشان ده کات و
لاي وايه زوربه ی عه شيره ته کورده کان له چيا داده نيشن و له و
به روايه دايه عه شيره تی کورد ژيانی دامه زره اوی و کشتوکالی
پي خو شه و په سندی ده کاتن. به لام که ده لێ ناوچه ی (وان)
هه مووی ئه رمه ن نشينه به هه له چوو. پاشان باسی دابه شکردنی
ناوچه کوردي به کان ده کا له لايه ن به ريوه بردنه وه له سه رده می
عوسمانی به کاند. ئنجا که ميک به پولويو تر له کورده ستانی
باکوور ده ووی و لای وايه هه ريمي خوارووی کورده ستانی باکوور
زوربه ی زوری دانيشتواني تيدايه و به ناوبانگه ترين
عه شيره ته کانيش له و به شه داده نيشن. کورده کان له زوربه ی ئە م
ناوچانه دا دامه زراون و به پيشه سازی به ناوبانگن، مه به سيشی
خه لکی دياره که رو ئورفه و ماردین و وئران شه هرو
ده ورو به ره کانيانه. درايشه ر ده لێ: عه شيره تی داکشوری و تايکی
به ناوبانگ و دامه زراون چونکه له ته نگانه دا مه سيحه کانيان
ده پاراست.

کوردستانی باشووريش له خوارووی گو می وانه وه تا شاری
مه نده لی دريژ ده بيته وه ئە م هه ريمه به لانکی گه لي کوردي
نه وه ی گه لي کونی کوردينی داده نريت، هه ندی له شاره کانيشی
ئه مانه ن: جزير، زاخو، ئالتون کوپری، ئه ربيل، که رکوک،
ره واندز، سلیمانی، کويه. ده لێ کورده کانی که رکوک به زار
زمانی موکری قسه ده که ن. له لايه کی تریشه وه له و به روايه دايه که
ئە و زمانه کوردي يه ی پي ده لێن کرمانجی زار زمانیکی
فارسی به، هه روه ها ده لێ راپورت و نووسينه کانی خه لکی بيانی
ره ووشتی کورد به چاک ده زانن و جو تياری کورد ره نجبه ريکی

وهستان به تايبه تي له پينج سالي دوايدا (1914 - 1918) له م
بوارهدا به تايبه تي باسي سر وکه کاني عه شيره تي بازيکي کورد
ده کات.

له کوردستاني باشووردا سي هو هه بو بو به هيز بووني
جوولانه وي زگار يخوازي کوردي، درايشه له په راويزي هم
شونه دا ده لي: کاتيک که قونسولي ټينگليز له تهريز له ناوچه ي
سابلاغ (مه هاباد) ده گه را سر وکيکي کوردي موکري ثاوات و
بيرو ليکدانه وي کورده سر به سته کاني پي راگه يان دووه و
کو توويه تي که وا کوردستاني سر به سته چاکترين ريگه يه بو.
چاره سر کوردي مه سه له ي نهر من به ناشتيسانه و به ياري
حکوموه تي به ريتانيا.

له بابته ټو هو يانه ش که کاريان کورده ته سر به هيز بووني
جوولانه وي کوردا يه تي له کوردستاني باشووردا، درايشه
ده نووسي: هو يه که م بيزاري کورده کان بو له سياسي
زور دارانه ي عوسمانيه کان، هو ي دوهم کورده وه ناشيرينه کاني
سهر بازاني روس و سي يه ميس هه لويستي به ريتانيه کان بو که
کورد ده يان ويست سوود له هه لويستيان وه ر بگرن.

درايشه هندی نمونه ي کورده وي کار به ده ستاني عوسمانی
باس ده کات و ده گير ټه وه پياوټک به ناوي مسته فا پاشاي باجه لان
که سه رداری کورده باجه لاني يه کان بو له سالي 1912
به گوماني ټه وه لايه نگري ټينگليزه ماوه به ک گيرا، هه روه ها ده لي
له سالي 1914 دا جه نرال شريف پاشا را يگه يان ده گه ر شهر
قهوما ناماده يه ياري سوي ټينگليز بکات، به لام گو ي به
پيشنيزه که ي نه درا چونکه وا چاوه پروان نه ده کرا شهر کوردستان
بگريته وه. هم جوړه هه لويستانه رووني ده که نه وه که هندی
کوردي سر به سته له تاو هه لويستي به دي عوسمانيه کان
پشتگيري ټو جوړه رايه يان ده کرد.

له جي يه کي دي به ټونه ي ناوه ياني شيخ محمود وه ده لي
به داخوه ټه وان - وانا ټينگليز - نه يان تواني هه تاسه ر دوستايه تي
له گه ل دوسته تازه کانيان وانا شيخ محمود و لايه نگراني

پاريزن، له وانه يه درايشه له ناو ټو ټينگليزانه دا ته نيا که س پي
که به م وينه يه له م با به ته وه راي خو ي ده ر بريت. پاشان ده لي،
له تشريني دووه مي 1918 دا ميچور نو ټيل نير درا يه سلیماني،
ټو يش يه کسه ر شيخ محمود ي به حوکمدار دامه زرانده،
حاکمي مه ده نيش له يه کي کانووني يه که مدها به فرو که چو و بو
سلیماني و له وي کونگره يه کي به سته 60 سر وکي کوردي تيدا
کوکرده وه و باري سياسي تازه ي له مه دوا ي تي گه يانده.

لي ردها ده رکه وت که هه ستي نيشتمان په روه ري قوول و
په گه دا کو تا وه و پاش و تو ويز نيکي دوو رو دريز ريککه وتن له گه ليان
پيک هات.

درايشه ده ست نيشاني بانگاشه ي فوره نسايه کان ده کات و
پاشان ده نو سي:

پاش شپري گه وړه جوولانه وي نيشتماني له کوردستاني
باشوور سر له نو ي گري سنده وه.

لي رهدا پيوسته روا له تيکي ده گه من باس بکه ين، ټه وه بو و
هندی له کار به ده سته ناوه داره عوسمانيه کان له جوولانه وي
کوردا يه تي دا به شدار ييان ده کرد، وه کو عه لي ټيحسان پاشا و
هندی سر کرده ي حيز بي (يه کي تي و سر که وتن)، هم عه لي
ټيحسان پاشايه سر له شكري سوي عوسمانی بو له ويلايه تي
مووسل له کوردستاني باشووردا له روزاني دوا ي شپري
جيهانيدا. به قسه ي درايشه عه لي ټيحسان پاشا و کار به ده ستاني
تورکي شاري خه رپووت له کانووني دووه مي 1919 دا
کورده کانيان هان ده دا تا له کونگره ي ناشتي ي که له و روزانه دا
له پارس ده به ستره دا وای مافي رزگاري خو يان بکه ن. عه لي
ټيحسان سري له سر وکه کورده کان ده دا و بو هم داخوازي يانه
گفتو گو ي له گه ل ده کون و له دزي بيگاناني ده ورو روژانده،
هه روه ها چه ک و تفاقيشي ده داني. نووسه ده لي هم سر کرده
عوسمانی يه ته نانه ت پيش شپريش په يوه ندي به و گه وړه
کوردا نه وه هه بو و به يه کيک له به رپرسياراني قه سابخانه ي
نهر مه ني يه کان ده ژمير دري. ټه وه بو له دوا دوا ي کانووني

دووهمدا نیشانه‌ی راه‌په‌رین و جوولانه‌وه له‌ناو کورده‌کانی دیاربه‌کر دیاری دا ئەمەش هەر بە هۆی چالاکی‌یه گەرموگۆره‌کانی عەلی ئیحسانه‌وه بوو که تەنێوه‌وه ئەم هەرمەش.

درايشەر لەسەر قسە دەرواوت و دەلی: ئەگەرچی عەلی ئیحسان لەسەرەوه لەپیناوی سەربەخۆیی کوردستان دا کاری دەکرد بەلام له ژێره‌وه مەبەستی جێ پێلەق کردن بوو بە دەسەلاتی دەولەتانی هاوپه‌یمان له‌ویدا.

کەوا هیوای ئەوهی دەکرد نەیه‌لی ئەو دەولەتانه کوردستان داگیر بکەن، بەشکو لەم رینگه‌په‌وه بەزەبری هیز بتوانی وولاته‌که بخاتەوه سەر دەولەتی عوسمانی.

هەر لەو مانگی کانوونه‌دا، سێر مارك ساپکس دوو نوێنەری ناردە ناوچه کوردیه‌کانی مدييات و توور عابدين بو ئەوهی هەر لەو مانگی کانوونه‌دا، سێر مارك ساپکس دوو نوێنەری ناردە ناوچه کوردیه‌کانی مدييات و توور عابدين بو ئەوهی وێبکەوی و دلینا بیټ ئایا کورده‌کان یاری ئینگلیز ده‌کەن و تاجەند دەتوانن دوور له عەلی ئیحسان و دوور له ئامانجه‌کانی بووه‌ستن. لەم ڕووه‌شه‌وه دوو سەرۆکی کورد که عەلی باطی مزیری و ره‌شید مديياتین لایه‌نگیری خویان پيشان داو رایان گه‌یانده‌ که ده‌توانن 5000 چه‌کدار بو‌روژی مه‌یدان ئاماده بکەن و ملیان بو‌قايمقامی مدييات که‌چ نه‌کردو سکا‌لانامه‌ی سەربەخۆیی کوردستانیان مۆر نه‌کرد. بەلام درايشەر سەرباری ئەمه‌ دەلی: هەلۆستێ عەشیره‌ته‌کانی دراوسێی ئەم دووانه تەواو بە پێچه‌وانه‌وه‌بوو ئەمەش چونکه عەلی ئیحسان په‌يوه‌ندی توندوتو‌لی پێوه‌کردبوون. پاش بیستی ئەم هه‌واله‌ سێر مارك ساپکس ئامۆزگاری ئەم دووانه‌ و عەبدولعه‌زیزو ملکی ئاغای کرد که به‌هیچ جو‌ریک توخنی عەلی ئیحسان نه‌کەون و ئاگایان له‌ دیانه‌کان بیټ. ئەمانیش هه‌موو به‌ قسه‌یان کرد.

درايشەر هه‌روه‌ها ده‌لی: حیزبیکێ نوێ په‌یدا بوو دروشمی (سەربەخۆیی کوردو تورک)ی هه‌لگرتبوو به‌و ئامانجه‌ ئەگەر کوره‌کان نه‌چوونه ژێر بالی ئیمپراتوریه‌تی تورک کاریکێ وابکەن

نه‌هیلن وولاته‌که‌یان بچینه ژێر ده‌سه‌لاتی بیگانه‌وه.

له‌ دیاربه‌کریش کوردیکێ (عەلی به‌گ) ناو هه‌ولی دا به‌ پرس و پرای عوسمانیه‌کان زۆرنامه‌یه‌که‌ ده‌ربکات که بیته‌ ئۆرگانی ئەو حیزبه‌ نوێیه.

پاش ئەمه، سەرکه‌ عەشیره‌تی کوردی کتکان بسراوی که له‌گه‌ل کورده‌کانی شیخان هاوسویند بوو له‌بەر ئەو مه‌ترسی‌یه‌ نوێیه‌ په‌نای برده‌ به‌ر ئینگلیزه‌کان، به‌لام سەرۆکه‌کانی تر هه‌لۆستیان به‌جو‌ریکێ دی بوو. بسراوی ناوی مسته‌فای کوردی شاهین به‌گ و بۆزان کوردی نه‌حۆی و حاجی ئەحمه‌دو غالب به‌گ و کوره‌کانی ده‌هینی که‌وا دووبه‌ره‌کی ده‌تینه‌وه‌و ئازاوه‌و هه‌را به‌رپا ده‌کەن و لایه‌نگیری به‌هیزی ده‌ولەتی عوسمانین. پاش چه‌ند حه‌فته‌یه‌که‌ جوولانه‌وه‌ تازه‌که‌ په‌لی هاویشت و هه‌ندی سەرۆکی تریشی گرتەوه، تەنانەت عەلی باتیش هەر ئەو داخوازیانه‌ی ده‌گوتەوه‌و ئەو هه‌لۆستێ پيشان ده‌دا. به‌لام هەر له‌و ده‌مه‌شدا کورده‌کانی ناوچه‌ی سعرت له‌ خوارووی گۆمی (وان) راست بوونه‌وه‌و په‌لاماری حکومه‌تیان داو دوو په‌شاشیان داگیر کرد. به‌م جو‌ره‌ هه‌ندی هۆز به‌جه‌رگانه‌ له‌ ڕووی حکومه‌تی عوسمانی هه‌لگه‌رانه‌وه

ده‌بی ئەوه‌ش یزانین که درايشەر زۆر وورد نی‌یه‌ له‌ دیارکردنی ناوی شوین و که‌ساندا هۆیه‌که‌شی ئەوه‌یه‌ ئەو وه‌خته‌ی ئەو ده‌ستی به‌ نووسین کرد بوو زۆر له‌ میژ نه‌بوو شه‌ری جیهانی دوایی هاتبوو و باری کۆمه‌ل و سیاسی زۆر گۆرابووو هه‌موو شتی که‌ هه‌موو هه‌لۆستیک باش روون نه‌بوووه‌ خه‌لکه‌که‌ بیزار بوون و دادیان بوو له‌ ده‌ست حکومه‌تی تورک هه‌روه‌کو درايشەر ده‌لی، له‌لایه‌کی دیکه‌شه‌وه‌ خه‌لکه‌که‌ له‌ دژی هه‌موو ده‌ستدریژی‌یه‌کی داگیرکه‌رانی بیگانه‌ ده‌وه‌ستان. درايشەر ده‌لی جگه‌ له‌وه‌ که هه‌موو گه‌لان بو‌ مافه‌ره‌واکانی خویان تیده‌کۆشان، به‌لام هۆیه‌کی تر پالی به‌ کورده‌کانه‌وه‌ ده‌نا که هه‌ولێ نیشتمانپه‌روه‌ری بدن و گری نه‌ته‌وه‌یه‌تی له‌ دلیاندا هه‌لده‌گیرساند ئەویش ئەو ده‌نگو دۆره‌ بوو که گواپا ده‌ولەتانی

هاوپه یمان ده یانه وی ده وله تیکی به کگرتوو بو نهرمه نه کان دابه زرتین کهوا به شیکی زور له کوردو وولاتی کورد ده گرتیه وه بهم جوړه زوربه ی زوری کوردان رایان وه هابوو مافی په وای ناشکرای خو یان ده ست بخه و نه وایش وه کو گه لانی تر داوای دامه زرانندن و پشتگیری ده وله تیکی کوردی بکه ن، هه ستیان ده کرد که مایه ی کویره وه ری و داخیکی گه وره به نه گه ر له ناو گه لانی دانیادا هر نه وان بی به ش بمینه وه وه خه باتی دوورو دریزی سالانیان به با بچیت.

ده باره ی نه وه که سانه ش که له کوړی خه باتی کوردایه تی دا کاریان ده کرد درایفه نه یه توانیوه شتیکی زورمان پیشکش بکات، به لام به لگه نامه کانی تری به ریتانیا باسی هه ندیکانیان کردوو، نه وه تا له دایه ری گشتی توماره کانی به شی وه زاړه تی ده وه دا به لگه نامه به که هیه کاپته ن میلز نووسیویه تی که نه فسه ریکی سیاسی بووه. باسی چند سه روکیکی کورد ده کات که بابه خیان به کاروباری گشتی داوه له کوړی کوردایه تی دا چالاکیان نواندوو، جگه له مانه ش باسی عه لی باتی وه شید مدیاتی وه عبدالپرهمان شه رناخی وه هی تر ده کات، سه رباری هه ندی له نه دمانی کو مه له ی کو نی (به کیتی و پیشکه وتن).⁽⁷⁾

له دیاربه کیریانه ی کوردان کرایه وه وه ده ستی به کارکرد، سه روکه کانی یانه ش نه مانه بوون: شه ربه تچی شه مدین ئو غلو عبدالپرهمان و صلاح به گه نه لسه یید. . . نه مانه په خشنامه و چاپه مه نی یان له شه قامه کاندایا و ده کرده وه داوایان له هه موو کوردان ده کرد که بینه نه دمانی یانه که.

له ماردینیش یانه ی کوردان له لایه ن هه وت سه رداری به ناویانگ هه لده سوورا له وانه: عبدالپرهمان شاه تانه وه عبدالقادر پاشا و شاکر به گی کوړی و نه جیب نه فندی و شه وکته نه فندی و شیخی شاه تانه و قادر چه له بی شاه تانه. . . نه مانه یادداشتیکیان نووسی کوردو تورک و مه سیحیه کان موریان کرد. داوای سه ربه خو نی خو نی (ذاتی) کوردستانیان تیدا

کوردوو. به لام زور که سیش، وه کو درایفه ده لی موریان نه کرد به کیک له مان مار نه لیاسی په تریکی کلیسه ی سریان بوو.

له 19 ی مارتی 1919 دا یوسف هیده رو خیره ددین زه رگه لی (نوسه ری ناسراو) دوو روژنامه نووس بوون له روژنامه ی (المفید) که له دیمه شق ده رده چوو کاریان ده کرد ووتاریکی دریزیان له بابته سه ربه خو نی کوردستانه وه نووسی و دانه په کی زوری نه م ژماره به له شه قامه کانی شاری چه له بدا بلاو کرایه وه.

له م بابه ته وه درایفه ده لی ناونیشانی ووتاره که نامه په کی کراوه بو کو. ده کانی کوردستانی باکوورو باشووره بوو دوو نووسه ره که گله یی له برا کورده کانیان ده که ن چونکه هه لوستیکی دووره په ریز به رامبه ر به سیاست ده وه ستن و داوا له کوردان ده که ن که چاو له برا عه ربه کانیان بکه ن که توانیویانه سه ربه خو نی خو نی بو وولاتی خو یان به ده ست به یین، بو به داوا ده که ن له پیناوی کوردستانیکی سه ربه ست دا خه بات بکه ن که به لای نه وانه وه بریتی به له ولایه تی نه رزه روم، وان و بتلیس و خه رپوت و دیاربه کرو شارانی تر.

عه لی باتی سه روکی کورده کانی عه شیره تی هافیرکا له دواپی مانگی مارتدا کو یونه وه په کی له گه ل سه روک عه شیره ته کان کردو له ناوچه ی مه لاتیسه ش دا کورده کان به کگرتوو بوون (له باری نه و ناوچه یه وه پروانه یادداشته روژانه که کانی میجوړ نوئیل)، که خه لیل به گی (به درخانی) ی موته سه ریف، هه روه کو درایفه ده لی پشتگیری په کی ته وای خه باتی نه وی ده کرد له پیناوی کوردستانی سه ربه خو دا.

هه روه ها درایفه ده نووسی: سه روکه کورده کانی ش له سنووری ئیران له شوباتی 1919 دا بو ریکه ستی راهه رین له دژی کاربه ده ستانی ئیران کوړیکیان به ست و وادیاره زوربه ی به شدارانی کوړه که ده نگیان له گه ل راهه رینه که دابوو ناوچه کانی راهه رینه کورده که ش گومی وان و هه ریمی نه ذریبجانی ئیران بوو.

له ناوچه ی سیلوان، صادق به گی سه روکی کورده کانی جزرو

بۆرژگارکردنی کوردستان له پرووی عوسمانی یه كان راپه‌ری. هرچی عه‌شیره‌ته‌کانی ناوچه‌ی هه‌کاری یه هه‌ر له‌سه‌ره‌تاوه سه‌ربه‌خۆ مانه‌وه.

پاش ئه‌وه‌ی حکوومه‌ت عه‌لی ئی‌حسان پاشای له شوباتی 1919 دا گۆزایه‌وه، شه‌وتی به‌گه‌ و صیلقی به‌گه‌ و حاجی به‌گی له شوێن ئه‌و داناس. له‌لایه‌کی تریشه‌وه نا کۆکی نیوان عه‌شیره‌ته‌کان هه‌روه‌کو درایه‌هر ده‌لی، کۆسپیی بوو له ریی یه‌کیه‌تی‌ی خه‌باتی نیشتمانی دا.

پاش ئه‌وه ده‌نوووسی: سه‌روکه‌کانی شاری سیفرك سه‌ردانی کاربه‌ده‌ستانی دیاره‌که‌ریان کردو بپاریان دا چه‌ند په‌لیکی چه‌کدار له تورك و عه‌شیره‌ته‌ کورده‌کان پینکه‌وه بنین بۆ به‌ربه‌که‌کانی‌ی بیانی‌یه‌کان له سیفرك و دیاره‌که‌رو ئورفه. مه‌حمود به‌گی سه‌روکی عه‌شیره‌تی مللی و عه‌بدولقادر دیرایی⁽⁸⁾

سه‌روکی عه‌شیره‌تی کورده‌کانی قه‌ره کێچ له به‌ندیخانه به‌ردران و حکوومه‌تی تورك به‌لێنی دا که مه‌حمود به‌سه‌روکی عه‌شیره‌تی مللی که گه‌وره‌ترین عه‌شیره‌ته‌ دابنی، ئه‌ویش له‌گه‌ڵ هه‌ندی سه‌روک و له‌گه‌ڵ عه‌شیره‌تی (ج‌حیش)‌ی عه‌ره‌ب رینگ کهوت که په‌لاماری بیگانه‌کان به‌دن.

له 12 ی مارتی 1919 دا سه‌روک بسراوی و چه‌ند که‌سیکی که‌م له هه‌فالانی سهری له سه‌ر کرده‌کانی سوپای ئینگلیز دا.⁽⁹⁾

هه‌ر له‌و کاته‌شدا جه‌وده‌ت به‌گه‌ (له‌وانه‌یه‌ دکتور عه‌بدوللا جه‌وده‌ت بی) و عه‌بدولقادر پاشا (شه‌مدینانی) سه‌روکی (کۆمیته‌ی) سه‌ربه‌خۆیی کوردستان نوینه‌رانی خویان تارده‌ ناو عه‌شیره‌ته‌ کورده‌کان بۆ هاندانیان و شه‌رکردن له‌ دژی بیانی‌یه‌کان. به‌لام چه‌ند سه‌روکیکی زۆرکه‌م رایان له‌گه‌ڵ دان له‌وانه‌ خه‌لیل جازال که له عه‌مباری داغ به‌ره‌و باشووری ماردین داده‌نیشت، هه‌روه‌ها سه‌روکه‌کانی کوردی غورزو حسین باکاروی ماسیرتا، له هه‌مووشیان به‌هێزتر خه‌لیل جازال بوو که نزیکه‌ی 5000 چه‌کداری ده‌بوو.

له 1919 دا هه‌وال واهات که هه‌ول درا یانه‌یه‌کی کوردان له شاری ئورفه بکرنه‌وه، به‌لام ئه‌م هه‌واله‌ نه‌هاته‌دی، تا‌قانه‌ هۆی ئه‌مه‌ش ئه‌وه‌بوو که هه‌ل‌ئۆستی سه‌روکه‌کانی ئه‌م شاره‌ هیشتا یه‌ک لایی نه‌بوو‌بوو. له‌لایه‌کی دیکه‌شه‌وه هێزه‌کانی عوسمانی له‌گه‌ڵ هێزه‌کانی عه‌شیره‌تی مللی رینگ که‌وتن و سێ تۆپی مه‌یدانیان به‌ مه‌حمود به‌گه‌ ها.

هه‌روه‌که‌له‌مه‌وێش گوتمان و ده‌بی بیلین درایه‌هر سوودی زۆر له نووسین و یادداشته‌ رۆژانه‌کانی مینجور ئۆئیل وه‌رگرتوه به‌نمونه‌ درایه‌هر چه‌ندوچونی باری سیاسی شاری دیاره‌که‌ر له مایسی ئه‌و ساڵه‌دا به‌م جوهری خواره‌وه له یادداشته‌کانی ئۆئیل وه‌رده‌گریت:

«بۆ ئه‌وه‌ی شتیکی راست ده‌رباره‌ی یانه‌ی کوردان بلین، پینۆسته‌ دانی پیدابننن که ژماره‌یه‌کی زۆری ئه‌ندامانی ئه‌و یانه‌یه‌ بۆ به‌ختیاری و به‌رژه‌وه‌ندی کوردستان کارده‌که‌ن، به‌رای من چاکترین ئه‌ندامه‌کان بریتین له:

کامیل به‌گه‌ خه‌یالی زاده‌و شه‌وکه‌وت کۆری ئیسماعیل زازاو ئی‌حسان به‌گه‌ و دکتور فوئاد به‌گه‌ (له ئه‌نجامی به‌شداربوونی له شۆرشه‌که‌ی شیخ سه‌عیدی پیران له سالی 1925 دا له سیداره‌ (درا) و ته‌که‌رم به‌گه‌. سه‌ره‌تا یانه‌که‌ له ژێرده‌ستی حکوومه‌تی تورك دا بوو به‌لام پاشان زیاتر سه‌ربه‌خۆ بوو تا ئه‌و راده‌یه‌ی حکوومه‌تی عوسمانی داخست و سه‌روکه‌کانیشی له 4 ی حوزه‌یراندا له به‌ندیخانه نا».

درایه‌هر ده‌رباره‌ی ئه‌و به‌ندوباو‌ه‌ی دا‌که‌وتی‌وو سه‌باره‌ت به‌ دامه‌زراندنی ده‌وله‌تی ئه‌رمه‌نی ده‌لی: ئه‌گه‌ر جارێکی دی کوردستان بکه‌وینته‌وه ژێر ده‌سته‌لانی عوسمانی‌یه‌کان ئه‌وا هه‌لی چاره‌سه‌رکردنی مه‌سه‌له‌ی ئه‌رمه‌نه‌کان به‌شپۆیه‌کی ئاشتیانه‌ له ده‌ست ده‌چن. هه‌ر له‌به‌ر ئه‌وه‌ش بوو مینجهر ئۆئیل (له‌لایه‌ن حکوومه‌تی به‌رتانیاه‌وه) مه‌ره‌خه‌س کرابوو به‌ناوی حکوومه‌ته‌وه‌ جارێ لی‌بووردنی هه‌موو ئه‌وانه‌ بدات که له قه‌سابخانه (ج‌ج‌ی داخه‌) که‌ی ئه‌رمه‌نیان دا به‌شدارییان کردبوو. واتا لی‌بووردنی

گشتی بریاردا.

میچەر نوئیل له یادداشته رۆژانه کە ی مانگی مارت تا نیسانی 1919 دا روونی کردووە و لەو پرۆایە دایە مەسەلە ی نەتەوویی پێشەنگی هەموو ئاوات و داخوایانە، بەردەوام ئەو هەستو هۆشە پرۆایە پەرە دەستینی. وەنەبی کوردیش حەز بە هەراو ئاژاوە بکات بە هیچ جۆریک، ئەگەر مافە رەواکانیان بەهەند بگێریت. هەر لەو لیکۆئینەو یە ی درایفەر دا گەلی زانیاری دەرباری ژین و گۆزەرانی عەشیرەتەکان و گەلی کورد دەخوێنەو، بەشیکیشیان تا زەن، واتا گرنگن، لەم پرۆووە لیکۆئینەو کە لەچاو میژووی ئەو ماوێە دا بە سەرچاوە یە کە مین و رەسەن دادەنریت، ئەو تا دەبیین ناوی عەشیرەتەکان و هەواریان و سەرۆکەکانیان ی باس کردووە و نەخشە یە کیشی لە پاشکۆدا داناو، لێرەو لەویش هەندێ ژمارە ی نووسبووە و کۆ ئەو کە دانیشتوانی شاری ماردینی بە نزیکە ی 40000 کەس داناو و سی عەشیرەتی کوردی ناسراوی تیدا نیشتەجێ یە کە ئەمانەن میشکی، داشی و میدلیکانی. لای وایە دیار بە کر بە ناویانگ ترین شاری باکوورەو 50000 کەسی تیدا دەنیشی و کوردەکانی شاری نسیین بە نزیکە ی 6500 خیزان. دادەنی و ئەو عەشایەرە ی لەم شارەدا دادەنیشن ئەمانەن: داکشوری و تامیکی ی کورد و (طەهی) ی عەرەب. درایفەر دەنووسی، یانە ی کوردانی دیار بە کر، یە کەم هەل لە دژی دەسەلاتی ئینگلیز لە ناوچە کە دا کەوتە جموجوول و بەرێو بەرەکانی لە 21 ی مارتی 1919 دا بەم مانایەو بە بیاننامە یان بلۆ کردووەو لە گەل سەرۆکە کوردەکان و غەیرە کورد کۆ بوونەو، لەوانە حاجی ئەحمەدی سەرۆک عەشیرەتی سەرکۆجی و سەردیم پاشای سەرۆکی کوردانی حازو و مفتی ی شیفرک و دوو گەورە ی دیریک، بە یە کەو مشووری پارێزگاری ماردین و دیار بە کریان لە هیرشی بەریتانیەکان ریک خست. هەر لەوکاتە شدا نەجمەدین کۆری ئەمین ئەفەندی و شەوکت بەگیان نارده مدیات بو هاندانی خەلکە کە ی. . شایانی باسە قەشە ی سریانە کاتولیکە کانیش یە کیک بوو لە دۆژمانی دەسەلاتی بەریتانیا.

له 25 ی مارتدا لیژنە ی نەتەوویی کورد له ئەستانبول بەرپێگە ی مووسڵەو نوێنەرانی خۆی نارده سلیمانی. نامە ی تاییەتییان بو کوردی ناوچە کە پی بوو تا له پیناوی سەر بەستی و ولاتە کە یاندا کار بکەن، سەرۆکی نوێنەرەکان دەوڵە مەندیکی رواندزی ی تەمەن 45 سالی بوو ناوی خلوصی بەگ و پە یووندی بە بنە ماله ی بە درخان یەو هەبوو. جاران کابرایەکی خاوەن دەسەلات بوو و بە ئامانجە تیکەل بە جوولانەو ی کوردی بوو بوو بە لکۆ لەو رێگە یەو دەسەلاتی جارانی بگێریتەو کە حیزبی (یە کیتی و پیشکەوتن) لی ی زەوت کردبوو.

یە کیک له ئەنجامەکانی ئەو هەراو ئاژاوانە کوشتنی کاپتەن پیرسن بوو بە دەستی عەشیرەتی گۆیان له 4 نیساندا له نیوان بیلوو میرگی دا، کەوا بە قەسە ی عەبدولرەحمان (شەرناسخی) داردهستی ئەخمەد حیلەمی ئەفەندی کۆری حاجی محەممەدی خلوارزی ی مفتی ی جزیرە ی ئیبن عومەر کۆرا. . . دەنگ و ابوو ئەو عەبدولرەحمانە لە گەل سەرۆکی کوردەکانی صالحان رەمەزان و کەسانی دی له دژی بیانیان کۆمەلایان بەستبوو له ئەزیخ دا چەک و تفاقیان کۆ کر بوو وە.

لەبەری ئیرانەو هەواڵ واگە یشت کە کوردەکانی ئەوئی له پرووی حکوومەتی بی هیز راپەریون و حاکی شاری سەلماسی نزیک گۆمی ورمی یان گرتووە (خوئی) یان گەمارو داو، بەلام دەنگو ساسەکانی جیگری قونسولنی ئیسپانی له سەلماس جۆراو جۆر بوو، کە گوتو یەتی هوی بنەرەتی هەراکە دەگەریتەو بو ناردنی بۆمبایەک بۆ ئیسماعیل ئاغا (سەمکۆ) و تەقینەو ی و له ئەنجامدا کۆژرانی چەند کە سیک له پیاو بەکانی. قونسولە کە گرتوویەتی ئیسماعیل ئاغا له راستیدا دۆستی مەسیحیەکان بوو و حەزی دە کرد بگەریتەو هەواری خوێان، ئنجا درایفەر دەلی دەگوترا ئیسماعیل ئاغا سەمکۆ له (نەهری) دادەنیشی و سەرۆکی کوردەکانی شوکاکە، کوردەکانی گەردی و برادۆستیش دان

به سه روز کایه تی داده نین، به لام رهنگبی ئیستا لی جیابوینه وه . . سمکو له گهل عه بدولقادر (شه مدینانی) ناکوک بوو . ههردوو بنه مالهش خویمان له رووسیا نزیک ده کرده وه، پاش رووخانی رووسیا روویان کرده تورکیا، پاش رووخانی تورکیاش ههولیان ده دا له سهر جیسابی ئه و ئاواتی خویمان بهیته دی. ⁽¹⁰⁾

دراپهر له بابته پیاوانی جوولانه وهی کوردی به وه دهنووسی بهم شیویه زه حمت ده بی بیرو باورو نیازی به رزی ئه وانهی له ئه ستانبول داوای تیکوشان ده که ن له پیناوی جوولانه وهی کوردیدا پیوانه بکرت، ههروه ها ئه وانهش که له کوردستاندا ئه و جوړه کاره یان له ئه ستوگرتووه، ته نیا ژماره یه کی که میان له (تاقیکردنه وه) یه کی ووردی له م بابته ده رده چن، چونکه زور به یان به دوا به رزه وهندی خویمان که وتوون.

ئه گهر وامان دانا، دراپهر ده لی، کونگره ی ناشتی دانی به سه ره خوئی کوردستان دا نا، هه لژاردنی حوکمران پیوستی به چاره سه رکردن ده بیته . له لایه کی تره وه دراپهر سه ردارو سه رۆکه کورده کان ئه وانهی به که لکی ئه وه بین بو حوکمرانی یه که م ناو دیز بکرتین باس ده کات و له نیوان ئه واندا مه محمودی سه رۆکی عه شیره تی مللی به دلّه و لای وایه مه محمود ئیتیدابی به ریتانیای پی خوش ده بیته. ⁽¹¹⁾ ههروه ها ده لی چاودیزیکه ران گشت له سه ره ئه و رایه ن که ره گهزی هاندان له جوولانه وهی کوردیدا سه رچاوه که ی له ئه ستانبوله . ئه وهی ئاشکراشه سه رکرده کانی ئه م جوولانه وهیه بریتین له عه بدولقادر و سه ید نه های زاوای و دکتور عه بدوللا جه وده ت و سلیمان نه ظیف و کورانی به درخان . ئوره ییا به گیش یه کیکه له و به درخانیا نه ی له میصر داده نیشن و لایه نگرکی توندی به ریتانیا به . ئه و حیزبه نه ته وهی به راسته قینهش که له ئه ستانبول کار ده کات لایه نگری به ریتانیا به نه ک تورکه کان . له لایه کی تریشه وه جیزی کوردی - تورکی به گشتی ئه ندامانی (به کیتی و پیش که وتن) ده بنوینن.

به م شیویه لیکولینه وه که ی دراپهر پره له شیکردنه وه و زانینی گرنه گ و نوی و به تام و دلپراکش، له ئه نجامدا وای ده بینی سه ره پای لی نه هاتووی زور به ی سه رکرده کورده کانی جوولانه وهی کوردایه تی به لام هی واش هیه که بیرو باوه پری به رزو پاک پالیان پیوه ده نی کار بکه ن، جا شتیکی سروشتی به ئه م به شه لایان وای ئه گهر کورد حوکمیکی خوئی (ذاتی) ده ست بکه وی، مه رجیکی سه ره تابه بو به رده وام بوونی قه واره ی نه ته وهی و سیاسی گه لی کورد . به لام له لایه کی تره وه گومان له توانای کورد ده کات بو وه رگرتی ئه سپابه کانی شلرستانه تی به یه ک جار که وا گه لانی ئه وروپا به چهنده سه ده یه ک پی ی گه یشتوون له بهر ئه وه لای وایه ده بی ده ولّه تیک له ده ولّه ته گه وره کان به ئیتیداب کاروباری وولاتی کورد هه لسوورینی. ⁽¹²⁾

لیکولینه وه که ی دراپهر به شیکی تری به ناوی (زیادکردن و راستکردنه وه) یه و ده لی ئه و چهنده برگانه ی خواره وه ده رباره ی عه شیرته کوردو ئه رمه نه تیکه لآوه کانه جه نابی مه گردیجیانی قه شه ی ئه رمه نی نووسیویه تی که له سالی 1896 هوه له قونسولخانه کانی به ریتانیا دا کار ی ده کردو له سالی 1904 دا بووه جیگری قونسولی ئینگلیزی له دیار به کر. ⁽¹³⁾

له دوا ییدا، له راستی دوور ناکه وینه وه ئه گهر بلین یه کی که له مه رجه کانی کوردناس ئه وه یه به لای که مه وه بابته تیکی نووسیپی که ناو نیشانی کوردی پیوه بیته، یان بابته تیکی بو کاروباریکی کورده واری ته رخان کرد بیته و له چهنده ریکه وت و بونه یه کدا به نووسین یان به ئاخاوتن یان له کوری تومارکراودا باسی ئه و باس و بابته تانه ی کرد بی، بی گومان ئه مانهش له و ماوه کورته ی دوا ی شه ری یه که می جیهاندا ئه وه ی ده ست نیشانمان کرد که من، به لام له پاشانا ژماره یان رووی له زیاد ی کرد.

(ع. بیمار کردویه به کوردی)

(5) Longrigg, S. (IFIAQ 1900 - 1950) London. P. 410

(6) ئەو بۆچوونه هەلەبەو لەسەر چ بەلگەو سەرچاوەیەکی ئەم بابەتە دانەمەزراوە.

(7) (PRO), AIR 20 - 721, 5132, Mousul (8 Th April, 1919)
To: G. H. Q. Milla, Capt. S. S. O. Kirkuk, P. P. 23.

میلز ناوی هەندێی لەو سەرۆکە کوردانە دەهینێنێ که لە جیولانەوێ کوردایەتی دا کاریان کردووە وەکو لە دیار بەکر مستەفا بەگ و زولفی بەگ و عادل بەگ و شەریفی کۆری مفتی و حەقی بەگ و دکتۆر جەودەت و موصللو محەممەد لە ماردینیش قادر بەگ و حاجی عەبدولرەحمان کاواس و سەرۆکی پێشووی شارهوانی و سەرۆکی شارهوانی نسیب و قادوس بەگ. دەلی زولفی بەگ و قادر بەگ بران و دکتۆر جەودەت نزیکترین هاوڕێی رهشید پاشای والی پێشو بوو ئەوێ خۆی کوشت.

(8) هەر لەو سەرچاوەی پێشووەدا دەربارە ی سەرۆکی عەشیرەتی قەرە کێج نووسراوە: سەرۆکی عەشیرەتی قەرە گێج که عەبدولقادر الا درغە لە بەندیخانە ی دیار بەکر بوو، هەر وەها نێسماعیلی کۆری ئیبراھیمی سەرۆکی عەشیرەتی مللی لە شوباتی 1919 دا لە بەندیخانە دا بوو. . . ل (3).

(9) ئەمانە کاتێک روویان دا ئەو دەمە ی هیزی ئینگلیز چەند ناوچە یەکی وەکو دیار بەکر و ئورفە و مدیاتی لە شوباتی 1919 دا بە پێی بەندەکانی شەرەستانی مودروسی نیوان تورکیا و هاو پیمانەکان داگیر کرد.

لە ئەنجامدا سەرۆکەکانی تورك و کورد بەرامبەر بە باری تازه جوی جوی هەلوێستیان پێشان دا و هەلوێستیکی بە کگرتوویان نەبوو، چونکە رووداوەکان زوو دەهاتن و دەچوون و لەو ماوە کورتە ی دوا ی شەری یەکەمی جیهاندا شتی ناکاو زۆر بوو.

(10) Driver Gr Kurdistan and The Kurds, Printed by The G. S. I

- (11) هەر ئەو سەرچاوە یە لاپەرە (100).
- (12) هەر ئەو سەرچاوە یە لاپەرە (102).
- (13) هەر ئەو سەرچاوە یە لاپەرە (103).

* نووسەر ووشە ی کوردلۆغ و مستکردی عەرەبی بەکارهێناوە، من کوردناسم پێ باش بوو بەلکۆ لە هەر دوو زاراوە ئینگلیزی و عەرەبی یەکەشم لا پەسندتر دیت. (بیمار).

(1) بۆ زیندە روون کردنەو و بەربلاوی ی بابەتی کوردناسی و اچاکە باسە بەکەلکە کە ی د. جمال نەبەز بخوێنتەو کە بەناوی (کورتە میژوو یەکی کوردناسی لە ئەلمانیا) بە کوردی لە چاپخانە ی کۆری زانیاری کورد - 1974 چاپ کراوە.

(2) Note On The Kurdish Situation by Major
E. M. C. Noel, Political department, Govt. of India, on
Special Duty In Kurdistan, July, 1919

(3) پروانە (کردستان فی عهد السلام) د. احمد عثمان - گوێاری (الثقافة) ژمارە 11 - 12 کانوونی یەکەم، بەغدا 1979، ژمارە (1) و (2) ی 1980.

(4) Driver, G. R. Kurds and Kurdistan
stime 1919.

Printed by The G. S. I. Printing Section, Mont Carmel, Pale

لێکۆڵینەو وەکانی تری درایەر ئەمانەن:

- 1 - بلاو بوونەو ی کوردان - گوێاری کۆمەلە ی ئاسیایی، کەرتی چوارەم، لەنەدن / 1921.
- 2 - ناوی کوردو پەلۆپۆ زمانەوانەکانی - هەر ئەو گوێارە / 1923.
- 3 - ئایینی کورد، گوێاری قوتابخانە ی خوێندنە روژەهلاتی یەکان، بەرگی (2)، لەنەدن، 1921 - 1923.
- 4 - چەند لێکۆڵینەو یەک لە میژوو ی کورد، هەر ئەو گوێارە خۆی، بەرگی (3) 1921 - 1923.
- 5 - باسێک لە گوێاری ئاسیایی، بەرگی (17)، ژمارە (52)، لەنەدن 1922.